
QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

PORTARIA Nº 158/12 - GAB/DPG, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438219
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados, atuantes 
na Central Criminal, para o exercício das seguintes funções:
 

NOME MATRICULA DESIGNAÇÃO

Adriano Souto Oliveira 57190983

Para cumular a 4ª Vara do 
Juízo Singular, a partir do 

dia 12/09/2012 até ulterior 
deliberação.

Floriano Barbosa Junior 55589071

Para cumular a 9ª Vara do 
Juízo Singular, a partir do 

dia 12/09/2012 até ulterior 
deliberação.

Juraci de Souza Cordovil 57190935

Para cumular a 3ª Vara do 
Juízo Singular, a partir do 

dia 12/09/2012 até ulterior 
deliberação.

Diogo Costa Arantes 55588693

Para cumular a 10ª Vara do 
Juízo Singular, a partir do 

dia 12/09/2012 até ulterior 
deliberação.

José Isaac Pacheco Fima 3084558

Para cumular a Vara de 
Crimes contra Crianças e 
Adolescentes, a partir do 

dia 12/09/2012 até ulterior 
deliberação.

Alex Mota Noronha 57176553

Para cumular a 2ª Vara do 
Juízo Singular, a partir do 

dia 12/09/2012 até ulterior 
deliberação.

Rosa Maria da Silva Raiol 3084442

Para cumular a 8ª Vara do 
Juízo Singular, a partir do 

dia 12/09/2012 até ulterior 
deliberação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438344

Inexigibilidade: 374812/2012
Data: 19/09/2012
Valor: 196,000.00
Objeto: Consultoria organizacional para elaboração do 
Planejamento Estratégico e Institucional, com a ferramenta 
Balanced Scorecard – BSC, para o novo ciclo estratégico, tático e 
operacional de todas as unidades gestoras da Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Inciso II do Art. 25 da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128136364930000    339036              0301000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNPEA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Terra Firme, 2501
CEP. 66077-830 - Belém/PA
Telefone: 9132746311
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438371

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 41,883.12
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi cação do prazo de vigência por mais 12 meses 
e de valor pela aplicação do índice de 7,72% do IGP-M, elevando 

o valor mensal para R$ 3.490,26, cabendo metade desse valor a 
Sra. Elizabeth Martins Sauma.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: AIÇAR SAUMA JUNIOR
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1900
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9182177472
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº. 2699/12 - DP G EM, 18/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438382

Conceder a Licença Prêmio da Servidora Pública JANE MARIA DA 
CUNHA LIMA, matrícula nº. 5038936, referente aos triênios e 
períodos de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo              Dias           Período de Gozo

1999/2002
2002/2005
2005/2008

30 (trinta) dias
60 (Sessenta) dias
60 (Sessenta) dias

01/09/2012 a 30/09/2012
01/10/2012 a 29/11/2012
30/11/2012 a 28/01/2013

PORTARIA Nº 159/12 GAB/DPG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438446

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta 
o disposto no art.37, XXI da Constituição Federal;
RESOLVE:
I – Designar na forma dos art. 3º, inciso IV da Lei nº 
10.520/2002, para atuar como Pregoeiros desta Defensoria 
Pública os seguintes servidores:
Géorgia Ylka Beltrão da Silva, matrícula funcional nº 57215672;
Fabíola Lins de Oliveira Silva, matrícula funcional nº 57211753.
II - Designar na forma dos art. 3º, inciso IV da Lei nº 
10.520/2002, para atuar como Equipe de Apoio aos Pregoeiros 
desta Defensoria Pública os seguintes servidores:
Gil Correa dos Santos, matrícula funcional nº 57206425;
Paulo Afonso de Lima Lhamas, matrícula funcional nº 28770;
Eduardo Tathuhiro Nakata, matrícula funcional nº 57231663;
Bruno Bonasser de Sá, matrícula funcional nº 54181427;
Marcelo Cardoso Nagano, matrícula funcional nº 57176086;
Antônio Augusto Soares de Oliveira, matrícula funcional nº 
57201147.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438282

PORTARIA: 1276/12SAGA
Objetivo: Para participar do XII Simpósio Anual de 
Desenvolvimento Profi ssional para Secretários, Assessores e 
Assistentes à realizar na cidade.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
50052724/MARILENE CORDEIRO ALVES (TEN.CEL/QOPM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 26/09/2012 a 28/09/2012
50052724/MARILENE CORDEIRO ALVES (TEN.CEL/QOPM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 26/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438294

PORTARIA: 1273/12SAGA
Objetivo: A fi m de empreender diligências no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571938301/DILERMANDO DANTAS JUNIOR (DEL/PC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438308

PORTARIA: 1275/12SAGA
Objetivo: Para realizar diligências de SINDICÂNCIA no municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51652611/JORGE BYRON ROCHA BRASIL (3º SGT/PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 04/09/2012 a 08/09/2012
51652611/JORGE BYRON ROCHA BRASIL (3ºSGT/PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 04/09/2012 a 08/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438321

PORTARIA: 1274/12SAGA
Objetivo: Para realizar diligências de SINDICÂNCIA NO 
MUNICIPIO
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56264471/ERONILDES DOS SANTOS SOUZA (1º SGT/PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 04/09/2012 a 08/09/2012
56264471/ERONILDES DOS SANTOS SOUZA (1º SGT/PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 04/09/2012 a 08/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438342

Publicação no DOE Nº 32.224 de 21/08/2012., PORTARIA 
Nº 1160/2012SAGA
Onde se lê: DESTINO/ SÃO LUIZ
Leia-se:  DESTINO/ IMPERATRIZ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438084

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 12/09/2012
Admitidos:
Nome do Servidor              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA NETO                    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           11/09/2013  CONTRATO N° 117/12 - PCE
CAMILA SENA DA SILVA                              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           11/09/2013  CONTRATO N° 118/12 - PCE
HELLYNAYTHON DA SILVA PEREIRA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           11/09/2013  CONTRATO N° 119/12 - PCE
RAIZA ANDRESSA AMARAL DA CRUZ                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           11/09/2013  CONTRATO N° 120/12 - PCE
SANDRA DANIELA VINHOTE SANTANA DE BRITO           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           11/09/2013  CONTRATO 121/12 - PCE
TIAGO DOS SANTOS PINTO                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           11/09/2013  CONTRATO N° 122/12 - PCE
VERA LÚCIA GUIMARÃES GREGÓRIO                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           11/09/2013  CONTRATO 123/12 - PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


